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Wiedeń, ('lei. v, 1.) Na poKedzeniu popalu 
duiowem z dniu 2fJ. grudnia wystąpi! w dal 
szym ciągu djfkusyi generalnej dr RappaparS. 1

Egzekutywy p Lichlheiut, który poją*. Łuno- 
wisko wobec spraw, dotyczących imigracyi i
urgiitńzacyi, omawiany ca w czasie dyskusja.

1

m ie we w JzystKich wl kszycn miasiJćI 
w kraju i zagranicą. —  Załatwia wszelkie j j 
ekspedycje wagonowe i zbiorowa, oclenia, 

magazynowanie. 2S12

jj | który imieniem federacji „Miziuchi" domagał | przc-dewszyslkiem zaś omówił sprawę szekli.

Leon Pinsker.
Kraków, 1 stycznia. j

(Th.j Od skrajnej asymdacyi przeszedł, już j 
jako sześćdziesięcioletni człowiek, do syn ni- j 
zmu, —  przed syonizmem. Piętnaście lal przed 
„J«denstaalem“ napisał Finaker sweją „Au- 
l«em ancypacyę'w  której się znacliodz.ą nie
mal wszystkie nowe myśli Herzla. Tylko że 
im Psrzl dal silniejszy wyraz, bo on byl uzbro 
ĵony we wszystkie znajomości nauk poetycz
nych, socyologicznych i ekonomicznych, czegc 
brakowało Pinskierowi. bzielo Pinskiera b ’o 
raczej okrzykiem wielkiego serca, aniżeli p.o- 
graniem politycznego ruchu. *

Jakżeż Leon Pinskier doszedł do tej olbrzy
miej metamorfozy? Nie jeśt to pytanie ot tak 
tylko biograficznej natury, to jest pytanie o j 
znaczeniu zasaoraezem, bo odpowiedź na nie 
zawiera w dużej mierze hi story ozofię syo- 
Uizmu.

Pinskier wyrósł w atmosferze asymilucyi, 
która w F«osyi Aleksandra H. święciła swoje 
największe tryumfy. Ona stała, że tak powie
my, poprostu pod możnym protektoratem sa
mego cara. Ten libeializujący car, który ma
rzył, a może tylko majaczył, o różnych refor
mach politycznych bez określonego jasno pro
gramu. był skłonny do zapoczątkowania pew
nej emancypacyj Żydów na wzór zachodni, 
chociaż nie w pełnych rozmiarach Zachodu. 
Do tego potazebowal w pierwszym rzędzie ja 
kiejś pokaźniejszej warstwy zaasymilowanych 
Zyduw.

Jednym z ośrodków dążeń arymilacyjnych 
była wówczas Odessa, pozostająca w dużej 
mierze pod wpływem inteligentów żydowskich, 
pochodzących z Galicji, józefińskie czasy po

ślę większego uwzgiędiiieuia wstaiaAów żjdo~ 
stwa ortodoksyjnego. P. Bernhard omowi* , 
praktyczne doświadczenia akcyi na rzecz He- j 
rei? Hajessod. Nastąpiły odpowiedzi Egzeku- • 
tywy j dyrektorium na zarzuty, jakie wyło- < 
niono w C2asie dy-skusyi generalnej

I

sprawę prasy syniskiej i sLwnkb do poszczę- 
goinycu itdciacyi.

P. Dr. Hałperu jaku skarb u,k Egzekutywy, 
zabiera glos w sprawach fimuisv wych, p. dr. 
Eciwei przedstawia systematyczne zasady, we
dle których należy przeprowadzić oiganizac/ę 

Dr. Weizmann położył szczególny nacisk uu ; pracy na rzecz Kereu Hajessod przje/em szcze
gólnie omawia prała na rzecz Funduszu Pod- 
wwiłft w Amu. ce, wreszcie podkreśla konie
czność energicznej pracy dla Keren Hajessod

sprawy polityczne, omawiając stosunek za- ; 
równo rządu palestyńskiego jako lar, i zarządu i 
Palestyny do spraw syoń^kich. j

Po krótkich przemówieniach dra Jtcuenbei- i we wszyslkich krajach na zasadzie uchwai 
mera i posła Fartuteine zabrał głoi imieniem Kongresu. Dyskusya toczy się ckdej.
vmuasi. w fe w i a a » » f e g  iife*eacy^iH^^fS!aŁ£kW3Pn'ig a Ł 'J;

(Telefonem od naszego korespondenta).

M. Warszawa. Prasa paryska zaznacza dziś ; 
możliwość poruszenia różnych problemów do- j 
tyczących Polski na mającem sio w najbliż
szych dniach odbyć posiedzeniu Rady Najwyż- i 
szej w Cannes.

Wedle „Robotnika ‘ prasa poda ie wiauamość ■ 
o interwencyi posła francuskiego w Vv arsza-- j-

zety warszawskiej" donosi natomiast swemu 
pismu i  Paryża, że sprawa Małopolski wypły
nie prawdopodobnie na następnem posiedzeniu 
Hady Najw. Podaje on informację paryskie
go pisma zbliżonego do dypłomacyi czeskiej, 
„Lacre nouvellc“_. które pisze, ze na los spra
wy Małopolski wschodniej zwróciła Liga Na

wie p. Panaficn w sprawie Wilna. „Robotnik ! rodów dnia 27. VIII 1921 uwagę Rady Kaj-
zdaje się być w tym względzie dobrze poinfor
mowanym. Wynikiem tej- inlcrwencyi będzie

•Ł^-żizei, wskazując na potrzebę załatwienia 
tej sprawy i dodaje od siebie, ze „należy sobie

prawdopodobnie poruszenie sprawy Ywt&h. Ma j tyczyć, uly rzeczoznawcy francuscy zwrócili 
łopclski jak i całokształtu spraw Polski na ; swą uwagę na ową sprawę i zażądali wci** 
najbliższem posiedzeniu Rady Najwyższej. j gnięcia sprawy na porządek dzieńny sesyi Ra* 

M. Warszawa. Paryski Korespondent „Ga- < dy Najwyższej w Cannes.
H tB

Podarunek nowore czny dla palaczy
(Telefonem od naszego korespondenta).

J. stycznia 1922 znU j wyrobów tytoniowych c 25 procent. Motywem 
cenę tytoniu, oraz! zniżki ma być olUzymi spadek produkcyi.

'  -i t t -  -ra i

M. Warszawa. Z dniem 
żyło ministerstwo skarnu

zostawiły w Galicyi pewne ślady, a te resztki skhni środkami, bo pruw.e wyłącznie przy-
rozpoczętego niegdyś ua rozkaz z góry. kiep- musem >> awadzonego, ale mc przeprowadza-
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■tego i nie Jo* oil.txtwBo procesu asymilacyj - 
nego dziuały w południowej Rosyi, szczegól
nie w Odessie, będącej już wówczas potężnem 
Smpcryam haiidłowein. Tam powstma, zdaje 
kię, za Y/zorem Lwowa, postępowa synagoga, 
która do dnia dzisiejszego nosi nazwę synago
gi „brodzkiej". Tam się gromadziła miejscowa 
asymilacya, tam też działali wszyscy ci, któ
rzy z Zagranicy napływali, werbowani przez 
nieliczną odeską intełigencyę żydowską, rże
by Im w  pracy byli pomocni, Ojciec Leona, 
Symcbe Pinsker, jeden z wybitniejszych uczo
nych hebrajskich, który napisał świetną pracę 
o Karaitach p, t. „Lekuie Kadmonijoth", był 
jednym z tych importowanych z Galicyi, z Ty- 
śmienicy, szermierzy asymilacji. W  Odessie 
objął posadę kierownika sześcioklasowej szko
ły im. Sterna, w której dla nauk hebrajskich 
pozostawiono tylko Dardzo szczupłe miejsce. 
Leon Pinsker też nie był hebraistą. Uniwer
sytet — wydział ihedyczny — ukończył w Mo
skwie j obracał się prawdę całe życie w sferze 
inteligencyi żydowskiej i nieżydowskiej, pra
cując wydatnie w stowarzyszeniu „Mefice ha- 
skalah", pewnego rodzaju „Macierzy szkol
nej*4, której zadaniem było szerzenie oświaty 
wśrći Żydów.

Tyle tylko rilal Dr Leon Pinsker styczności 
a Żydami, Nic poza tern. Chyba tylko jeszcze 
tyle, że był wybitnym lekarzem o bardzo szla- 
cLetnem sercu, przez co utrzymywał ścisłą łą
czność z biednemi masami żydowskiemi, któ
rym bezinteresownie udzielał pomocy. Znał 
tylko chore żydostwo, ze zdrowrem nie miał 
nic wspólnego.

Tymczasem wybuchły w południowej Rosyi 
pierwsze pogromy. Zrazu w  r. 1871 tylko o 
małych rozmiarach, ale wT dziesięć lat później 
■nastał pogrom wielki, groźny, okrutny, który 
Wstrząsnął sumieniem tych Żydów, dla któ
rych własne sumienie było rzeczywiście jedy
ną busolą.

Leon Pinsker należał do tych ludzi. Przy 
^askrawem oświetleniu pogromu, w którym 
piekielna nienawiść do Żydów święciła swoje 
ohydne orgie, spadła mu zasłona z oczu. Pin
sker duznaś bolesnego rozczarowania. Każdy, 
kto umiał jasno patrzyć, widział, że rząd i 
miarodajne sfery w  Rosyi, rozbudziły tę nie
nawiść do Żydów w ciemnym tłumie, ażeby 
W krwi żydowskiej ugasić jego szalony gniew 
na system ucisku i znikczemnienia, który pa
nował w  Rosyi. Inni asymilanci, przeważają
ca ich większość, uspokoili się tern stwierdze
niem faktu, że 10 przecież nie dobry lud plą
druje i morduje, tylko skorumpowana biuro- 
kiacya. Ale Pinskier badał głębiej i chciał 
znaleźć odpowiedź na nękające go pytanie 
dalsze: A dlaczego ten dobry lud daje się użyć 
jako narzędzie, jeżeli się jego złe instynkty 
skierowuje w  stronę Żydów? Widocznie wła
śnie 10  jest Linia najmniejszego oporu, wido
cznie właśn’e tu istnieje jakaś złowroga pre- 
dyspozycya. Skąd to pochodzi?

Wybitny lekarz-przyrodnik enalażl teoryę, 
którą wyraził w terminologii lekarskiej: „Ju- 
deofobia jest psychozą. Jako psychoza jest 
dziedziczną, a jako choroba, którą się oddzie- 
d siczą od dwu tysięcy lat jest nieuleczalną1'. 
Oto jego lekarska dyagnoza i prognoza. Obie 
w równej mierze bolesne i beznadziejne.

A  skąd ta psychoza się wywodzi? Z bezdo
mności, z naszej dziwacznej, zgoła bezprzy
kładnej pozycyi wśród narodów, która w tern 
się wyraża, że duchowo nie przestaliśmy być 
naro lem, a jednak nie chcemy w pełni nim 
być. Asymilacya musi na zawsze pozostać po
łowiczną, bo oznacza zupełne zniknięcie, a my 
entknąć nie chcemy, gdyż na to nigdy nasza 
duchowa struktura i — żywotność nie po
zwolą.

Nasza \Kizycya Jest tedy taka dziYaczna, że 
my jesteśmy jako Żydzi albo plądrowani i 
w*o»4owani, albo też jako żydzi chronieni. 
Jedno 1 drugie nie daje nam ludzkiego życia 
* e> drvws naszą ludzką aodność. „Być jako 
fcv<j plądrowany, albo jako Żyd chroniony,

jest w  równej mierze zawstydzającem, w  ró
wnej mierze nieznośuem dla ludzkiej godno
ści Żyda". A  z tej sytuacyi niema właściwie 
żadnego wyjścia w  dotychczasowych próbach
rozwiązania kwesty i żydowskiej To wymaga 
poprostu radykalnej kuracyi, a ta na tem po
lega, „żeŻydzi muszą zostać w całej pełni na
rodem".

Z tego punk,u wychodząc, rozwija Pinsker 
w małej broszurce cały program syonistyczny. 
Żydzi muszą ted]r znaleźć dla siebie własne te
rytorium, w którem będą mieli swoją naro
dową siedzibę. Ażeby to terytoryum zdobyć, 
należy mieć fundusze. Pinsker projektuje stwo 
rżenie „funduszu narodowego", który umożli
wi prowadzenie szerszej akcyi kolonizacyjnej 
na owem terytoryum. Również cały szereg in
nych poczynań organizacyjnych i finanso
wych, które później zostały w  znacznie więk
szych rozmiarach zrealizowane, aniżeli Pin
sker im z ikreślił.

Mówią, że Herzl miał powiedzieć, — zdaje 
się, że to nawet gdzieś napisał, — iż nie byłby 
wcale napisał swojego „Judenstaatu", gdyby j

był znał „Autoemancypacyę" Pfcutkera. Tli 
jest przesada. Broszura Pinskera mogła tylko 
wyprzedzić dzieło Her zła. nie zaś go zastąpić. 
Niema w niej tego genialnego rozmachu, aio- 
ma w niej tego wysokiego historyoZufie*negO 
napięcia, ani też tego szerokiego programu 
realnego działania co u Herzla. Ale jedno w  
niej jest, co ja czyni zjawiskiem i zdarzeniem 
historycznemu stanowczość myśli. A  może ma 
leży podkreślić jeszcze jeden walor o pierwszo* 
rzędnem znaczeniu: wylew gorącego ocn-dą 
żydowskiego, silny wyraz rozbudzonej narodt* 
wej dumy żydowskiej, pc której wiek cały t łś  
deptano i tratowano, że ją nieomal jui 4  
śmierć stratowano. |

Samo słowo „auluemanoy pacya" jest jasuyU 
programem. Nie czekać łaski chłodnej, al( 
imać się czynu. To było do pewnego stopnij 
— proroctwem. Proroctwem, które się spełni* 
ło. A zatem prawdziwem.

Pinskera zaliczamy do klasyków syonizmui 
A w dniu, w którym się kończy stulecie jegt 
urodzin, kłaniamy się z głęboką czcią przede 
pamięcią o Nim.

Stuletnia rocznica urodzin Pinskera.
Dziś świat żydowski obchodzi stuletnią ro

cznicę urodzin Jehuda Leiba (Leona) Pinske- 
ra. Prasa żydowska i hebrajska poświęca Pin- 
skerowi obszerne wspomnienia. Pod redakcyą 
Klausnera wj szła obszerna broszura hebraj
ska, poświęcona pamięci znakomitego Żyda, 
który małem swem dziełkiem wywarł olbrzy

mi wpływ wprawdzie nie na współczesne ma 
pokolenie, ale na następne. „Autoeuuuicypa- 
cya“ stała się kanonem ideologii syońskiej. 
Wpływ jej polegał głównie na fakcie, że Pin; 
sker przez większą część swego życia był asy- 
milatorem, a dopiero poa koniec życia przej
rzał.

mtta

ńbi) iiMidi w Warnie.
(Telefonem od uaszego korespondenta).

Wurszr.wa. Gnegdoj rozpoczął tutaj przy licz, 
nym udziale delegatów obrady I szy zjazd litera
tów i dziennikarzy żydowsk:ch. Zjazd zagaił w  
imieniu komisyi organizacyjnej p. Nomberg.

Pow itawszy delegatów i gości p Nomberg w 
krótkich słowach nakreślił rozwój literatury 1 
dziennikarstwa żydowskiego, podkreślając Ich 
wybitny ludowy charakter, silny wpływ  na masy 
i  cale społeczeństwo żydowskie i w yraził pod 
koniec nadzieję, iż czynniki miarodajne rządu 
wezmą pod należytą uwagę wnioski i rezolucye, 
które zjazd opracowuje.

Zjazd powitali, w  imieniu Syndykatu Dzienni
karzy Po!sk;eh w  W arszaw ie —  prezes poseł Jan 
Dąbski, który życzył Zjazdowi owocne] pracy 
dla dobra wszystkich obywateli Państwa Polskie
go, w  imieniu Komis;arza Rządu — p. Ehrenberg, 
Minjsterstwa Oświaty — p. Adalberg/C. K. Or- 
ganiz. Syonist. — p. Olszwangicr, partyi ludo
w ej — poseł Hirszhorn Szlojme-Emonei-Isroel — 
p. Kirszbaum, wolnego zrzeszenia d o s Ió w  żyd.— 
poseł Hartglass, wolnego zrzeszenia radnych Ży
dów — p. A. Truskier,

Również w ygłosili powitalne przemówienia 
delegaci Mizrachi, Ceirej-Syon, Tarbuth, Akade, 
mików. Związku artystów i żydowskie] wystawy 
sztuki

Na zjeździe był obecny również delegat Prezy, 
dyum Rady Ministrów.

Piśmienne i telegraficzne powitania nadeszły

od całego szeregu zrzeszeń i  instytucji kultura!-' 
nycb żydowskich w  kreju i zagranicą.

Z powydu opóźnienia przyjazdu wielu delega* 
tów  z p rcw Lcy i wybory do prezydyum i komisyi 
odłożone na dziś. Wczorajszy, pierwszy dzień 
zjazdu zakończony został referatem posła Dra L  
Szyppera: ., H i story a literatury i  prasy żydow
skiej".

Referat ten ciekawy i precyzyjnie opracowany 
wysłuchany został ze skupioną uwagą.

Dziś dwa posiedzenia o 10 rano i o  5 ponoł.
• * •

DRUGI DŻIKS ZJAŻDU.
M. Warszawa. Na dzisiejszem posiedzeniu ukon 

stytuowało się prezydyum z następujących dele» 
gatów: Przewodniczący Nomberg, zastępcy Schip 
per, Stupnicki, Reisen. Prasa pol.tźyd. ma za
stępcę w  komisyi dla spraw zawodowych. N'. 
porządku dziennym drugiego dnia Zjazdu były 
referaty p. Reisena i Citroen „O  ogólnym sto
sunku żyd i hebr. dziennikarstwa i literatury 
w  Polsce". Referaty szczegółowe, dotyczące 
spraw zrwodowych. jak też stosunku władz do 
prasy żyd. oraz stosunku prosv polsk ei do ży
dowskiej wygłosił) pp. Schalit, pos. Hartglas i 
Schwalbe. • » *

Delegatem ..Nowego Dziennika" na Zjeździe 
jęst współpracownik nasz p. dr. M. Kan(ej\

W
Warszawa. PAT. W dziedzinie ustaw ogłoszono 

rozporządzenie o rozwiązaniu dotychczasowych 
rad miejsk:ch w  byłym zaborze prnskim. Miejsce 
tych rad zajmą nowe, wybrane w ostatnim ty, 
godnlu.

U  mmm i  wilitonie.
Wilno. (A . W .) Centralny białoruski komitet 

wyborczy wydal odezwę, określającą polityczne 
żądaniu Białorusinów. Domagają się one: 1) P izy  
łączenia W ileńszczyzny razem z Białorusią do 
Polski pod warunkiem przyznania im samorządu.
2) Przyłączenia do Polski wschodniej Białorusi,.
3) Przeprowadzenia w Wileóezczyznłe i na Bia- 
łejrusi reformy rolnej, uchwalonej przez Sejm 
Rzeczypospolitej, tak, by ziemia przypadła dla 
małorolnych i bezrolnych i by nastąpiło upań
stwowienie la«ów białoruskich. 4) Poparcia go,

spodai czego emancypacyjnego ruchu białoruskie
go. 5) Pon ocy  rządu przy odDud^wie wsi znU 
szozonych wojną. 6) Pomocy rządu dla uchodź
ców białoruskich. 7) Natychmiastowego wprowai 
dztnia samorządu wojewódzkiego i gminnego i 
8) Wolności szkół białoruskich.

MMt mota we RnA.
Rzym. (A . W .) Prasa rzymska podkreśla z tro

ską wzmagające się przesilenie gospodarcze 
Włoch Między Jnnemi zajmuje się ona Jednoro. 
cznem moratoryum, udzielonem przez rząd 'Wło
skiemu Bankowi Dyskontowemu i wyznaczeniem 
kuratora dla tegoż bor* u. Prezydent ministrów 
Bonomi zapewnił senat, że rząd uczyni wszystko 
co potrzebne, by ochronić wkładki oszczędno
ściowe, deponowane w  zagrożonych bankach. Bo* 
nomi uświadczył, że kredyt Włoch nie jest zo» 
grożony.
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'  l»ttęp I I  artykułu 12C Konstytucji głosi:
- ^W szelk ie -istniejące obecnie przepisy i urządze- 

bU prąwue, niezgodne z pjstanowieniami Kon*
/•iytocyl, będą najpóźniej do roku od jej uchwale* i 
'jtin  przedstawione ciału ustawodawczemu do u- | 
uudii]ru ja i  nią w  drodze prawodawczej**.

* .Rbirdjając niezgrabną pod względem stylu re. ,
- tegoustępu , musimy stwierdzić, że wyni- i 

- ka k  uićgt), że Rząd obowiązany jest przed 17 j
jnagća 1922 r przedstawić cały szereg ustaw, kić* t 
j k  mają uzgodnić z Konstytucyą obecny ustrój 
Jirąynopaństwowy Rzeczypospolitej. N iektóre z 
łych ustaw w  istocie już zostały wniesione do 
Sejmo, a znacznie 'w iękiza jednak część oczekuje 

/•"Hopiertt ’ Swojej kolei. Przy pohicźnem juz przej- 
' ‘rtehiu Ronstytucyi rzucają się w oczy J* ko ko

nieczne następujące ustawy:
1) Ustawa, uchwalająca budżet Paeslwa na rok 

1922. (Art. 4 Konstytucji.}. Dotychczas ży1:imy 
. wpi owdzie bez budżetów, ale zylisiny leż l»«*z 

Koństwucyt. Obecire Konstytucyą o i ą z u j e  i 
budżet musi być przedstawiony i uchwalony. Po* 
dobno w  Ministerstwie Skarbu pracują ga r \ ’zko- 
w o  nad budżetem, ale czy będzie przedstawiony, 
jak iF£>'» wymasta Konstytucyą. jeszcze w  roku 
bieżącym na roK następny, należy wątpić.

S) Vstawu o ustaleniu st:.*i:u liczebnej;-: wojska 
i  zezwoleniu na pobór rekruta W r. n (Art. 5 K.)

. SV'Przcdnluwlen:e Zamknięcia rachunków poft* 
lito w ych  za rek ub. do parlamentarnego zatwicr- 
Jtżeuj*. (A - 7 K.).

.4) Ustawa o sposobie v. ysononia partan.eata.r- 
ge j kontroli nad długami Państwu. (Art. 8 K.).

5) Ordynacja wvborczu (Art. 18 K.) Jak wia* 
doino, jpsi ca Warsztacie komlsyi Konstytucyjnej/

"  6} Ustawa o uposażeniu Pi e/.vdenla Rzerzvpo- 
wpolHej (Art. 52).
1 7) Ustawa o - konstytucyjnej odpowiedzialności 
ministrów i sposobie je i urzeczywistnienia. (Art. 
«S). ■ ■

Ustawa o Trybunale S» lnu (Art. 51 i 64V.
8) Ustawa o licznie, zakreśli działania i sV/a. 

•Jemaynt stOShnfku minist/óv~, jak również :'kóm- 
. ^etencyi Rady MiWstrów. (Art. 63).
‘ Jńsl rozpĄlrywttna olięcuie w Kómisyi Koirsly- 

tttcyjńej.
10) Ustawa o związkach sutnor^ądowych 'A rb  

t y .  "  .- ' "
*1) Ustawy o samorządach (Art, 60),.
Ustawa o samorządzie wojewódzkim jest : oz* 

patrywana w komlsyi konstytucyjnej. Ustawa o 
-samo*ząużie miejskim nie może się dociekać o- 
pińii M ijiislerstwa Spraw Wewnętrznych.

12) Ustawa o samorządzie gospodarczym. Art,
, 58). ‘

. 13) Ustawa o sądownictwie admlnistracyjnem t  
Najwyższym  Trybunałem AdflwnislracyjDyni na 
-selę. tA lt. 73).

1,4) Ustawą o organizacji, zakresie i sposobie 
. tUlnłunia sądów. (Art. 75).
: 15) tlstaWa o stanowiskach sędziów, ich pra* 
Wach i obowiązk .eh, (Art. 80).

16) Ustawa o sądach przysięgłych (Art. 83)
17) Ustawa o sadach wojskowych. (A rt. 85),
18) Ustawa o Trybunale Kompetencyjnym. (Ar!.

ie).
19) Ustawa o służbie wojskowej. (Art. 91} zo

stała już przesłana Komlsyi.
20) Ustawa o powszechnem, oba tiązkowem, 

początkowem wykształceniu. (Art. 94 i 118).
21)f Ustawa o hnezpłeczeniu społecznem. (A r t  

162). ’ *
'<&i Ustawy- o dzieciach, zaniedL,anyCh, pod 

względem wychowawczym, i o opiece macierzyń
stwa. (Art. 103).

23) Ustawa o odpowiedzialności za nadużycie 
Wolności, prasy. (A rt. 105).

34) Ustawa o wykbnanlu prawa koniicyi, zgro. 
madrama się 1 zawiązywania ..towju zyszeń i 
CWtąZkóW. (Art. 108),

25) Ustawy O mniejszościach narodowościo
wych. (Art 109).

261 Ustawy o szkołach prywatnych i nadzorze 
Władz państwowych. (Art, 117).
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27) Ustawy o odpowiedzialności Państwa, u* 
rzędników i gmin za szkody. (A rt. 121).

28) Ustawy wojskowe. (A r t  122).
29) Usiawa o stanie wyjątkowym
SO) Ustawa o stanie wojennym. (A r t  121).

mu

Kraków, 1 stycznia.
Ustawa normuje postępowanie przy ściąganiu 

daniny różnorodnie zależnie od przedmiotu da* 
ufny:

1. Daninę od gruntów wiejskich, nieruchomości 
rniej -Iiith i prjwatnyęk przedsiębiorstw handlo
wych wynnerzaną au podstawie wieickrotiioSci 
opłaca urgo podatku gruntowego, ugiuowo czyn* 
szowego względnie zarobkowego, oblicza na pod
stawie opłacanego podatku Urząd podatkowy, w  
którego okręgu znajduje się' odnośny przeda:iot 
majątkowy. Po dokonaniu obliczenia daniny spo
rządza Tyrad podatkowy w  dwóch egzempla* 
rzuci! księgi poboru iii a każdej grupy płaUrków 
oddzielnie z uwidocznieniem wysol.o-.ci należnej 
di.c. ny i przesyła takowe po jednym egzemplarzu 
v,iń.sdwi ,u Urzędom gm irayw  (Magistratem), za* 
tmymując ą siebie pa jednym egzemplarzu. Urząd 
gsiirwfy względnie Magistrat w in:eii bezzwłocznie 
po otrzvmair.it ksiąg poboru Wyłożyć lakowe na 
przeąiag J4 dni do orz.-giądu publicznego w  m'ej* 
s tu d ia  wszys-kid' doutęcuem i o tern afis.rar i
Ził'S-W c l ki l> i,', i  -- tn*: ar,y

SU . 3

Wszystkie w ym ieu k w  ustawy łt obow iąza
ny jest wnieść na mocy art 126 Konślyt.łcyi pry:rd 
17 marca 1»22 r. do Sejmu Ustawodawcze «ó , <•;: v- 
jeduak Sejm zdoia je rozpatrzeć, jest bardsó w ą t
pliwe, zwłaszcza wobec zasypywania go ciąg! c 
nowemi pomysłami uzdrowienia gospodarki li* 
nansowej za pomocą sypiących się, jak z rogu ob
fitości coraz nowych, mniej łub więcej udanych, 
projektów podatkowych p. ŁiichalskieĄo.

Dr. Weluzieher 
Poseł na Sejn*.

Ast ma być uiszczona w  terminach podanych 
pod I.

IV . Daninę od wolnych zawodów i p o jW iiw  
należy uiścić w  termiunch podanych -pod I i.  w  
sposób analogiczny jak przy daninie od osób pra
wnych zobowiązanych do składania publicznych 
rachunków z  tem, że o ileby wym iar podatku do 
chodowego na rok 1921 nic był jeszcze nskutecz* 
niony, to przyjąć mają na razie płatnicy z »  pod
stawę obliczenia daniny dochód zdeklarowany na 
rok 1921, a ostateczne obliczenie daniny nastąpić 
ma równocześnie z  dokonauiem wymiaru podat* 
ku dochodowego na rok laAL (Dok. uasu)

-0-0-

iu:cy mogli W powyż-
. szym nm iiu ie 14.daigv'yn! kskg; te ptzejiueć..—- 

Kużdeciu • płatnikowi przysługuje prawo wnieść 
odwołanie od oblic/rtiia daniny do T’ t-.y Sknibo- 
wej w  ciągu 14 dni licząc od dnia następnego po 
np ljw ic  okresu wyłożenia. Odwołanie nie wriRrzy* 
tuujc obowi-i.-ku zapłricenia daidr.y, a i ł t t  Sk ir- 

kbówa rK S rz\ ga  odwołanie ostatecznie bez dal* 
szego środka prawnego. Danina w  ą owyższy ępo- 
s6i> obliczona i opublikowana ma i y t  zapłacona 
W Urzędzie- gni:ui»Jm z^ łędn iew  Magislracló w 
dwóch równych ratrcli,' z  których pierwsze ma 
być Jza'p!a'ćoha w. ełągo czterech tygedhi lieżrć 'ód  
ósmego dnia \vy)ózenlą księgi poboru, zaś Aruga 
rafa ma być zapłndlna w'' c:ągu 0' tygodni po u- 
olyw ie terminu płatności pierwszej raty. Od nie* 
Zapłaconych rrt opłaca się oprócz kosztów egze
kucyjnych karę za zwluke wynoszącą 5 proc. mie. 
siApnie, d nadto mają prawo organa poborowe 
żądać' pomocy JPi.Teyl Państwowej przy przytnu- 
sowem ściąganiu daniny.-— Urzędy' gminne w zglę
dnie Magistraty obowiążanę s/j kwoty w  tćn spo* 
sób pobrane wpłacić 00 trzy dci do Urzędu po- 
iJ;:tkowcgo

II. Co tło osób prawnych obowiązanych do pa. 
blicziicgo MsjcĄanta, racburików (spólćk i towa
rzystw'), tu powinny osoby zarządzające mająt
kiem tych osód prawnych w  dogu  czterech tygo* 
dni licząc otl dnia ogloszenk-s w  Dzienniku UJre.vv 
Państwa - oporządzenia wykonawczego do usta- 
w y c. daninie —  obliczyć dsn:nę (15 proc. wzgłe* 
dnie- 1C proc. od kapitału zakładowego, zapaso 
wego i rezer\vowego) i przesłać szczegółowa o- 
biiczenie sporządzone wedle najiepszef wiedzy 
i Mimietda Izbie- Skarbowej. Dnniiia w  ten spo* 
sób obliczona winna być wpłacona do U rzęd j po 
datkowego w  dwóch ratach, z których pierwsza 
rata ma być uiszczona wr ciągu 8*iu tygodni Ueząo 
od dnia ogłoszenia rozporzndzen!a wykonawcze
go, 2aś druga rata w- ciągu 6 tycodni po upły
w ie terminu płatności pierwszej rały. Izba Skar. 
nowa bada przedłożone obliczenie daniny I spra
wdza je  w  cuygu 8*miu tygodni od dnia Jego zło
żenia, a od odnośnej deeyzyl Izby Skarbowej da- 
puszcźalce jest odwołanie do Ministra Skarbu, 
które jednakże nie wstrzymuje obowiązku zapła* 
cenią ewentualnej różnicy.

III. Daninę od mleazkań Obliczają Urzędy ^m'n- 
he wzglednte Magistraty przy współudziale Ko- 
m-syi wybranych przez Rudę mthjsKą, a z lc io . 
nych z trzech członków Ca podstawie list lokato
rów  sporządzonych przez właścicieli nieimchomo* 
ści miejskich. Danina obliczona na podstawie tych

i n B

Podatek dochodowy od za
robków pracowniczych.
Ministerstwo śkarbu rozesłało do wszystkich 

izb skutlv. ’,vycli na obszarze b. *aborów roayj- 
.skiego i auslryackiego okólnik treści oastępu-
j^ ce j:

W  nj^śl art. 89 i 90 ustawy z dnia 16 lipcu 
192C r. (Dz. U. R. P. z 1920 r’ Nr. 62 post. 860) 
opafjstwowym podatku docLodowym j poda
tku majątkowym — łużbodawej względnie 
przedsiębiorstwa i mstytucye są olwwięzaiu 
przed uskutecznieniem wymiaru potrącać po
datek od dochodu z uposażeń służbowych, tm*r 
rytur x wynagrodzeń za najemny pracę, obli
czając go w dotychczasowej wysokości lub w  
sumie, przepadającej od wypłacać się mają
cych uposażeń rocznych według skali ark %. 
ustawy. \ -

Z uwagi, że wymiary podatku nie tylko u*, 
rek 1922 lecz również i na lata poprzedzające 

■ w większości wypadków nie są dokonane, pa- 
leżalohy w r. *922 uskutecznić potrącenia we
dług tymczasowego N użen ia  na ppdstawie 
uposażeń bieżących.

Wobec wysoldch płac i niezmienionej slEkli 
art. 23 ustawy- potrącenia wyu-osłyby zbyt 
znaczne kwoty, które bezsprzecznie trudno by
łoby uiścić piaccwnikom bez nadmiernego 
uszczuplania ich budżetów.

W  najbliższym czasie będzie wtuesiona dc 
Sejmu nowela do ustawy z dnia 16 lipca l92u 
r,, zmieniająca między innemi sposób oblien  
nią i potrącania podatku od uposażeń służbo
wych.

Narazie jednak ze względu na Ułżający sl( 
tennin rozpoczęcia nowych potrąceń na poczet 
podatku za rok 1922 *npz celem ulżenia cięża
ru podatkowego klasom pracującym, mini
sterstwo skarbu zezwoliło, począwszy od dodn 
1 stycznia 1922 r. aż do czasu wydania odno
śnych przepisów w drodze ustawodawczej, na 
uskutecznianie wszystkich bez wyjątku pra
cownikom potrąceń w  wysokości 2 proc. od 
każdej suwy wypłacanej przez służbodaWCÓW 
w pieniądzach lub w naturze, bez względu na 
wysokość wypłacanego yna^rodzeniitt, obli
czonego w gotówce.

Powyższe potrącenia na)uy również stoso 
wać i do podlegających zasadniczo państwo 
w emu podatkowi dochodowemu uposażeń pra
cowników państwowych.

Do uskutecznienia dwuprocentowych potrą 
ceń z uposażeń służbowych pracowników pań
stwowych, tudzież z emerytur, pensyi wdo-

■uió-Mr

Erez Izr.
Dziś w Chanuka złóż ofiarę na Z.F.N. a odbudujesz Erez Izrael



j»l<dk i L  i  powołajM są ockUidy rachunkowe 
Urzglęćcic uizy-Janj rachunkowi prąy wła
dzach asygnujących.

Wpływy z tytułu potrąceń mają kasy skar
bowe na podstawie deklaracyi zaliczać na bu
dżet ministerstwa skarbu dział IV, par. 1, 
poz. 5.

Przegląd gmgitsrczwy.
Przeciwko traktatowi ryskiemu.
Komitet wykonawczy .wybrany przez konleren. 

cyę 33 członków rozpędzonej przez bolszewików 
rosyjskich Konstytuanty wystosował kilka tygo- 
dni po podpisaniu traktatu ryskiego obszerny me- 
moryał do Rady Najwyższej, w  którym wykazuje 
„absolutną merpożli,vośO uznania tego traklatu 
przez jakikolwiek rząd przyszłej Rosyi“ .

Paryski korespondent „Gazety Warszawskiej" 
wydostał pełń, tekst wspomnianego memoryału 
i  przesyła obecnie swojemu organowi ważne, a 
znamienne ze względu na sytuacyę w F.osyi w y 
jątki.

*  *  *

„Jest to druk dużego formatu, liczący 97 stron, 
K mapą W arto się z nim zapoznać. Już w e wstę
pie autorowie memoryału powiadają, że „zjedno
czenie ziem polskich i utworzenie niepodległego 
Państwa Polskiego, było jednjm  z głównych ce
lów WOjny Rosyi“  (?). Zaś proklamacya rządu 
tymczasowego miała być dowodem, że „nowa 
Rosya była zdecydowana oprzeć stosunki polsko- 
rosyjskie na podstawach trwałej i wzajemnej 
przyjaźni". Ale., „na nieszczęście, czytamy we 
wstępie memoryału, pierwsze i zasadnicze posta
nowienie Traktatu ryskiego sprawia, że urzeczy
wistnienie owego pragnienia iosyjsk :ej dcmokra.- 
cy będzie niesłychanie trudne, albowiem Polska, 
wyzwolona dzięki bezpośredniej współpracy Ro- 
syi (? ), rozpoczęła swój byt niepodległy od w zię
cia odziała w  rozbiorze ziemi i ludności rosyj
skiej**.

A rto iow ie  memoryału próbują dowieść tego 
(śmiałego twierdzenia. Czynią to w  sposób „nau
kowy**. Krytykę każdego artykułu powierzyli in« 
nemu specjaliście. Mamy w ięc w  memoryale 8 
rozdziałów, z  których jeden krytykuje granicę, 
dragi głosi, że kresy wschodnie —  to ziemia ro
syjska, trzeci oburza się na postanowienia finan
sowe traniatu, czwarty dowodzi, że Polska kpi 
■obie z  praw mniejszości ttd.

Na poszczególną uwagę zasługuje artykuł V II, 
Łotyczący praw mniejszości.

Komitet konstytuanty protestuje przeciw temu 
te  'trykał wylicza mniejszości polskie, rosyjskie, 
białoruskie i ukraińskie a nie mówi nic o mniej-
szoścr n_h żydowskich. „T a k  postępując   głoszą
autorowie memoryału — Polska naruszyła zobo
wiązania, jakie nakłada na nią traktat z roku 
1919. Polska nie ma prawa znosić przez oddzielne 
okłady postanowień traktatów międzynarodo
wych, przez nią zawartych. Polska pogwałciła 
swe zobowiązania międzynarodowe, unikając za
gwarantowania w  traktacie ryskim praw mniej
szości religijnych, rasowych i językowych".

W  konkluzyi memoryału czytamy;
„R osya  —  czytamy tam — która przez krew 

przelaną swoich synów współpracovrata w  walce 
o niepodległość Polski, traktowana jest w ięc w  
traktacie ryskim gorzej, niż się traktuje zwycię
żonego w roga (!). Sposób, w  jaki alianci trakto- 
W.,li zwyciężone Niemcy i Austryę jest mniej do
tk liwy i  słuszniejszy od sposobu, w  jaki Poiska 
potraktowała braterski naród rosyjski. I  wbrew 
wszelkim zasadom prawa międzynarodowego, 

Polska wyzyskuje chwilową słabość Rosyi dla u- 
zyskania jaknajwięcej odt narodu rosyjskiego. 
Przez chwilowe interesy pochłonięta. Polska zda
je  się zapominać o niebezpiecznych i bliskich 
skutkach swej taktyki Stoimy wobec traklatu nie
wykonalnego, przeciwnego interesom państw, o- 
tuczających Polskę od wschodu i zachodu, trakta
tu stanowiącego ciągłą groźbę dla pokoju Euro
py Wschodniej.

„Kom itet wykonawczy konferencyi członków 
rosyjskiej konstytuanty, będąc przekonany, że 
taki wynik wcale nie odpowiada zamiarom alian
tów, protestuje w  sposób uroczysty przeciwko 
'J -akt a (ow i Ryskiemu. N ie  pretendując do prawa 
"«b icrania głosu w  imieniu urzędowej władzy 
rosTjskiej. Komitet wykonawczy uważa, że zbyt 
jest bliski interesom i przekonaniom rosyjskiej 
demokracyi, aby nie mieć prawa oświadczyć, że 
frsk tat Ryski — nie liczący się z najbardziej ży- 
a-ntnvirii interesami narodu rosyjskiego i zawarty 
li zez Rząd, który uciska naród i który nigdy

przez naród nie był uznany —  nie ma wcale szans
być przyjęty przez jakikolwiek rząd rosyjski, 
prawnie wyrażający wolę narodu rosyjskiego".

Prepasantfa bolszewicka.
„Tem ps" podaje uwagi godny aitykuł pulko- 

w n :ka RebouPa o organ izacji propagandy bolsze
w ickiej, podkopującej wszędzie życie społeczne 
narodów. Propaganda bolszewicka załeży jedno
cześnie od komitetu wykonawczego I I I .  Między
narodówki i od rządu sowietów. Prowadzona jest 
przez Zinowiewa, któremu pomagaj" L itw  now 
i Radek. W praktyce otrzymuje ona rozkazy od 
komisaryalu spraw zagranicznych i od komisa- 
ryatu narodowości, czyli od Cziezerina, w zglę
dnie od Stalina.

Jest to potężna instylueya z olbrzymim szta
bem generalnym, który dzieli się na Irzy sekeye: 
sekeya zachodnia, która obejmuje państwa koali
cyjne i centralne, sekeya wschodnia i sekeya pra
sowa. F.ażda :ekcya dziel5 się na biura, na każde 
państwo przeznaczone jest jedno biuro. Dyrekto
rami sekcji są: Litw inow, Wozniesienski i Le
w i te; w.

Cele propagandy w ̂ s-zczcgólnicne w r. 1921 
w  dokumenc!e, pochodzącym od TTT. M;edzvnaro- 
dówki. są następujące: 1) "tw orzen ie  fundamen
talnych „kom órek" komunistycznych w  krajach, 
gdzie ich niema. 21 Pocierać ruch robotnicze w  
sensie zw azków  zawodowych na wzór rosyjski.
3) Utrudniać życie ekonomieme oaństw przez 
strejki, zamachy i w  ten sposób wywoływać nie
zadowolenie i powiększać nędzę w- celu dopro
wadzenia ludności do rozpaczy.

Przedstawiciele bolszewiccy zagi anicą mają 
poleconą według sekretneso okólnika Cz;czexina 
podobną misyę wywoływania zamętu 1 niezado
wolenia.

Głównym jednak celem proimtfondy inśt two
rzenie furd-?menialnvch , komórek" k.nmim',tycz
nych Jest to bowiem jedyny środek w yw oływ a
n i  światowej rewolueyi Metoda, jcka kierują 
sie bolszewicy nrzy nrcr-ni za cvi „kom órek" jest 
mało znana. Pułkownik Rębc-uł pedale wskazów
ki — przesiane przez bolszewików newoej komu. 
nistyC7cei partyi w  Ameryce poludnowej.

W  stolicy państwa ma być utworzony central
ny komitet rewrduoyjny. p o i  oznmiowaiąry się 
wprost z Moskwa. Komitet rewolucyjny przesyła 
rozkazy radom okręgowym, której po 'legają ra
dy sekcvL Rada sekc\i „pracuje" zwykle w  młe. 
ście.. Doniero pod rada sekcvi znajduje sle „k o 
mórka". W szj’stkie komórki taj samej sekcyi Pod
legała radz’’e sekcyi, od której otrzymują rozkazy 
i które zdają snrawozdanie ze swej działalności..

Komórki, rady okręgowe i rady sekcvl skła
dają sie każda z nięclu towarzyszy, z których Je
den przedstawiciel komórki, si kcyi lub okręgu 
nos; t jiu ł delegata. Drugi towarzysz iest skarbni
kom : trzeci zajmuje się sniskami. stroikami 1 za 
machami: czwarty, nrzedstawiciej ezerezwycznj- 
ki. nehri rolę szpiega i donosiciela; piąty Jest 
Inrrwerem.

Propaganda bolszewicka rozporządzą potężny
mi środkami. Px ?edewszystk''em rozsądni karni 
komunizmu sa partve komunistyczne które sa no 
prostu agentami komitetu wykonawczego III. Mię 
dzynardńwki. Komitet ten stale przesyła im swe 
rozkazy i wskazówki, iak mają postępować w o
bec Wfi/uieiszych zagadnień życia narodowego 
Same partye pozbawione s9 wolności i inieyaty- 
wy. Na tern polega tyrania międzynarodowa. Roz 
kazy jakie otrzymnia z Moskwy partye komuni
styczne są po części ustne.

Różne dzienniki komunistyczne sa drugim środ 
kiem propagandy bolszewickiej W  W arszaw ie 
delegneya sowietów w  Polsce kupuje co d-ień 
2009 numerów dzienn’"ka . .Warszawski] Gołos", 
które później rozdaje powołanym osobom.

Bolszewicy zarzucają poza tein kraj i óźneml 
broszurami i listami nlotnemi, tdezwykle umieję
tnie redagowanemi. 2000 takich pism rozpowsze
chniono w  Polsce przed naszą ofenzywą na W il
no w  r. 1920. Broszury te przychodzą z Bosy! 
przez specvalnvch ludzi. Chowa się Je w  pociągu 
pod weglem lub pod wagonem. To przybyciu po
ciągu komuniści nrejscowi, o wszystkiem powia
domieni, wydobywają ukrytą literaturę.

Bolszewicy zorganizowali speoyalną ngencyę 
telegraficzną „R osta", która rozpowszechnia w ia 
domości według zleceń sowietów.

Agenci dyplomatyczni i  przedstawiciele handlo
w i sowietów za granicą przez długi czas zajmo
w ali się propagandą. Cziczerin zwolnił ich nie. 
dawno od tych obowiązków, gdyż popełniali oni 
w iele nieostrożności i kompromitowali się wobec 
zagranicy. Obecnie powierzono te funkeye spe- 
cyalnym przedstawicielom, podlegającym be*po
średnio Moskwię.

WH MARGINESIE.

Wesoły Sylwester*
Musi istnieć nędza, aby miŁ-*ierdzie mogło do

brze czynić. Grzech i  zbrodnia tmje Wyżywienia 
kaznodziejom i obrońcom, ale czy pewnego dnLę 
może Pan Bóg pozbaw (ć satyryka należytego 
karmu?!

Pamiętam, kilka lat wstecz, grzmiałem Morką 
i smolą na bliźnich, kiedy naJszedł Sylwester. Al 
było też w cztrn przebierać: sacharyna w  paJta, 
ubraniu z pok-zyw, przegląd pospolitego rusza* 
nia „T " ,  —  a z  drugiej strony org ie : szompito^ 
tańce po ulicach.. W tedy to rym mój karcił;

„ W  kiszkach głodu gra orkiestra" —e 
Gdzie pójdziemy na SYlv,estra?“ ..

Potem przyszły inne czasy, inne Sylwestry. Ro- 
jonowany węgiel, rzezie Petlurców, szmugiel Wa* 
luty do Wiednia, — a z  drugiej strony orgio; 
szumpiter, tance po ulicach—

i znów rozpuściłem wiersz mój, jak Licz 
na grzeszników:

„D zis chcę w  miasto się wyprawić 
W  noc Sylwestra patr/archy,
Gdzie się hucznie będą bawić 
Same parchy... same parchy I."

Z lubością sięgam jeszcze dziś do wspomnień, 
kiedy to za honoraryum redakcyjne za powyższe 
utwory urządziłem mym kolegom wesoły poczę
stunek — w  noc Sylwestrową!.,

1 oto nadszedł rok najsmutniejszy ze smutnych. 
W olny handel, w  wolnym p a s k u  wolne f i a -  
s c o , sylwestrowy podatek magistracki, po&ój ną 
wszystkich frontach, krach aclnrów. Z polecenia 
redukcji wybrałem się o północy na miasto. Na 
płucu domimkańsknn natknąłem się przerażony 
Da irup„. Bvł lo komisarz policyi, który zmarzł na 
śmierć z  powodu braku zajęcia. Po R jnku wałę
sał się samotny medyk z puszką i-ogotowu Ra* 
tunkowego. Pozaiem ani żywej duszy. Żadnego o. 
bjaWu rozpusty, ani jednej jawnogittszniey. Skąd 
wziąć temat, gdzie zaczepić sarkastycznym ry 
mem?

W ięc w  tern królestwie cnoty nikomu nie będzie 
można napluc w  twarz? Co za' komprumitacyal 
Na to mi ^rzjszlo  po kilkuletniej, w .ernej służbie 
moralności?! Z „ja łow em " uozuc-em wracałem 
nad ranem do redakcji Now y Roki — Wiem. Po
ranna poczta przyniesie mi kilka liścików. O 

znam doskonałe ich treść Rokruczme je otrzy
muję:

„P rzy jm  poeto zloiousty 
Dużo życzeń od twej Gusty".

A  to się wybrała ze swoim epitetem! Albo:

„Latem  chodź w  za rzutce, a zimą w  palcie
I na wieki kochaj swą

najdroższą Salcię**.

B rr! Na wieki kochać jedną Salcię? Tego naj
czulszy satyryk nie potraii!

—  Panie Koren; daj pan coś wesołego na Nowy 
Rok — zagrzmiał mi nad uchem głos nocnego re
daktora — zostawiłem panu całą szpaltę.

—  Zaraz, niech umieszczę podpis. K*n.

■ ~

Z ruchu syońskiego.
I. Wieczory i wykłady ku czci PiuśkcTfi.
Dziś (1 Tebetj minie sto Jat ód urodzenia Ptn- 

skera i zarazem 10 lat od nkazania się sławnej 
„Autoemuncypacyi". Pinsker nył pierwszym, któ
ry polityczny problem żydowski ujął ze stanowi
ska ogólnonarodowego, jasup określił galutb, 
jako najgłębszą przyczynę kwesty! żydowskiej, 
a jako sposób jej rozwiązania wskazał koniecz
ność uzyskania własnego terytoryum zabezpie
czonego w  drodze politycznej. Był on w tym zna
czeniu pierwszym syonistą politycznym a zara
zem przez to, że był prezesem żydowskiego „T o 
warzystwa dla kolonizaeyi Palestyny** w Odessie 
uosobnił w sobie syonistę praktycznego Był więc 
tym, który stworzył syntezę praktycznego 1 poli
tycznego syonizmu zarazem.

Ażeby uczcić należycie pamięć Pinskera wzy
wamy wszystkich mężów zuutania i Konntety Lo
kalne, ażeby w  przeciągu stycznia (Tebet) urzą
dzili referaty lub w ieczory o działalności Pinske- 
ra i o rozwoju ruchu syońskiego od Pinskera do 
dnia dzisiejszego, utrwalając Jego pamięć pr*/*a 
datki na 2FN  na fundacyę Jego imienia w  ra
mach Keren Kajemeth utworzyć się mającej. Ko
mitet Centralny wydeleguje do wszystkich miej
scowości na żądanie referentów.



I L  W l iu u t y  m akabeuszowtkle.

k ramienia Komitetu Centralnego przemawiał: 
ua wieczorach makabeuszowskich:

1 stycznia w Rzeszowie — Dr. Dawid Bulwa 
{(Kraków).

1 styczuU w  Chrzanowie — Prof. Dr. Beu-Jo> 
6cf (Kraków).

1 stycznia w Żywcu — Samuel Friedmann (V.’a« 
flowkej.

Opróuc już wymienionych (w  ostatnim okólni
ka ) ■wieczorów makabeuszowskicb odbyły się 
Wieczory makabeuszowsaie w :

B n u u , Jaśle, Niepołomicach, Wieliczce, Pil 
cnie i innych miasteczkach.

Wzywa się wszystkie Komitety Lokalne, gtLi 
Odbyły się wieczory makabeuszowskie o przęsła 
nie dokładnego sprawozdania.

III. P . Mateusz Mieses rozpoczyna swoje tour 
nee referatem „Etyka żydowska a Europa" j r\ 
ferować będzie.

7 stycznia w Krakowie.
8 stycznia w  Chrzanowie
IV. Wkrótce ukaże się broszurka poświęceń 

•tanowi organizacyi i ruchu syońskiego w  zaci:o' 
dniej Malopolsce i Śląsku W tej broszurce l>u 
dzie też umieszczony wv!.cy wpłaconego pcć ‘ kr 
partyjnego

Wzywa siy Więc w s;:\sih:e Xotai>>.-ly 'Lokai. . 
fcby natychmiast przysłały nałożony na nich po 
datek partyjny, by kwoty w o tao ■ rro^ły 
wykazane w powyższej broszurce'

Egzekutywa yrg. syońskiej 
dla zacb. Malop. i śląska.

N A D E S Ł A N E .
r«ibryk« te retiakcyci nie adpowiseła.

KRONIKA.
Kraków, 1 stycznia. 

—  Przegląd prasy żydowskiej odpadł z powodu
braku miejsca i zamieszczony będzie V. numerze 
Wtorkowym.

Kto chce miei
dobrze zrobiony

frak Mi smoking
według najnowszych ang. żurnali 

niechaj się zwróci do

ClerwnorzeiioEijti zakładu krawieckiego

LIPNIK i Ska
Kraków, ul. św. Marka 20.
Mateiyały ang. i krajowe w wielkim 
2371 wyborze na składzie.

jLłote zegarki
„Omega**! „Scnaffhausen**, „Zenith“
itd. oraz wszelkie wyroby s r e b r n e  i złote 
w najlepszem wykonaniu, poleca naj tanie j  

Hurtownie i częściowo 2317

M. Korhreich, hrrtów,Stractom 3

III I I I  M I I  IIIW1U f l  I ' I  U b i l i  I

poleca S. Sattler, Kraków, Stradom 18
oraz 2230

ZŁOTO 
i LUTY

ictaa S. Yofller, Kraków, Gradzka 31 Mitaniei.

K u k sa  HANDLOWE
P f A f ,  N Y C Z A  Wpisy do 9 stycznia 1922 r. 
a ,!  T T ‘  l1 . 1  iaro Hurtowni, Gołębia L. 5
Od h~ 2  popci. Kura weezomy 4-miesięęznj ó przed
miotów stenografa i maszyny. 2322

2 okazy i zaręczyn p Salomei Frttukei z p. Chasklem 
gratulują 2666 Bracia Grosa, Kato w k o

K?r. Re!ćta
otworzył kancelaryc adwukiicką

i prowadzi ją wspólnie i  adwokatem

Drem Rcmanem Sogctenlm
w Krakowie, przy ul. wisinej L. 9.

—  Dla zdemobilizowanych oficerów. Dnia 7 go 
stycznia otwArte zostaną w  W arszawie fachrwe 
kursa dokształcające dla zdemobilizowanych op 
eerów, mające na celu w' przeciągu kilku miesię
cy dać im to minimum fachowej wiedzy, jaka 
wymagana jest przy objęciu posady cywilnej. 
Każdy z uczestników kursów przejdzie wpierw 
obowiązkową naukę pisania na maszynie, nasię? 
pnie zaś. dziesięciodniowy kurs ogólny, po którym 
wytworzą sic bardziej specyalue kursa. jak bu 
chał Seryjny, handlowy, wspćłflzielczy, tdminislra 
cyjny-, kancelhryjny Dodatkowo prowadzona hę 
ii.de nauka stenografii i stylistyki polckięj Kursa 
lc trwać bodn do świąt Wieikiejnoey, poczero słu? 
tk acze  skierowani bedą nn rezerwowane dla nich 
posady cywilne Dzięki powstaniu w  W arszawie
Obvwatplski<wo Komitetu Pomocy dla zdemobi- 
-cwanych Of!cerów“ . nauka będzie bezpłatna, a 

" sinicy nie maiacy mieszkania i utrzymania 
• c -cmefa je bezpłatnie w  speerninem schron sku 

i n t e r n a c i e  /nfoszenin osobiste i listowne przyj
muje w Krakowie Ekspozytura Referatu Pomocy 
dla zdemobilizowanych Oficerów Cul. Podzam
cze 1. 30) •

—  Drożyzna mięsa koszernego. 7. kół ludności 
żydowskiej dochodzą nas skargi, że komisya wo? 
iewódzka badania cpn nie przystępuje do ustale
nia cen miesn koszernego. AYyrrkiem tego jest 
znaczna różnica między cenami mięsa koszerne- 
r,, i m:csa trefnego, gdy hcw :em pierwsze ko? 
sziaje 210 mk za l  kg. to drugie (w olow e) — 
•według cen tis!i»lonveh przez, komlsyc wojewódz
ka __ kosztuje 235 mk. a na placach publicznych 
leszcze mniei W vzvsk (en ze strony rzeżników 
żydowskich jest zupe1n*r nieusprawiedliwiony, a 
.«vfyirtęzv 0 łom choćby fakt. że nieliczni z pośród 
niclt zadawalajo sie cena 230 mk nie ponosząc 
nrzv tern rdewątńlczle straty Konieczna zatem 
test fu energiczna iaięrwencya mieiskicj. w zglę
dnie. wojewódzkiej komisy i hadanm cen.

-  %. teatru im. T. Słowackiego. Komedyn Taro? 
szr-ń skipów Sąsiadką". wystawiona z wielkim 
suk rejsem, powlórzona hedzie oprócz dzisiejsze
go wieczoru trzykrotnie t l  w  poniedziałek, wto? 
rek > czwartek z pp. Kłońska, Noscrz.ewską, p. 
Adwentów i czeSn w  roli dek a den ta Enslachego, 
z nntiem Guttnerem inko .żubrem z nad Buga", 
p Szymańskim i in. —  Repertuar przyszłego ty? 
ffoclma przynosi ponadto dwukrotnie świetna baj
kę ..Straszne dz:eci“ . we środę ^przedstawienie 
zakupione przez Związek kolejowy) i w  piątek 
6 stycznia. — Na repertuar teatru im. J. Słowa
ckiego weida w  najbliższym czasie: Rozgłośna 
sztuka nieznanego u nas jeszcze autora rosyjskie
go Surguczowa ..Jesienne skrzypce" i wyborna 
komedyn współczesna Stefana Kied rzymskiego 

Czysty interes", która w  W arszaw ie w  teatrze 
Małym ed tygodni ściąga codzienn"c tłumy wl? 
rlzów. Przygotowania do wznowienia tragedyl 
Słowackiego . Horsz.lvńsl<i“ wchodzą w końcowe 
stadvum ,,IIorsztvńskt“  ukaże się w  nowych. 
wspaniałych dekoracyach. zaprojektowanych 
przez ari malarza Iwana Galla, t.ak świetnie 
wprowadzonego w  teati wystawieniem .Slra? 
sznveh dz-eci" Czwartkowe powtórzenie „Sa? 
siadki" zakupił N U 7. \.

—  W  Nowy Rok w  teatrze .,Bagatela'1 dwa 
przedstawienia- pop. . P!omień“ po raz Id /. pp 
Wern'cz, i W ęgierko Wieczorem ..Osiołkowi w  
żłoby dano", arcywesoła farsa z. pp. Malicką i 
Bruozown oraz ze znakomitym w? tytułowej roli 
p. Nowackim. ..Przeszła bez śladu", nowa senza? 
cujna sztuka paryska, grana hedz.ie w poniedzla? 
lek, wtorek i środę.

—  Niebywały nanływ publiczności nn wyśw ie
tlane obecnie w  kinoteatrze ,.Sztuka" przv ul. 
św. Jana dzieło filmowe pod tyt. „Jeździec bez 
g łow y" — z sławnym Peelem w  roli głównej —  
jest zupełnie usprawiedliwiony. Rozgrywają się 
tam bowiem sceny nie tylko walk ludzkich na
miętności, ale sceny ludzkiej zręczności, przebie
głości 1 siły fizycznej. Dość wspomnieć, że w  
sztuce „Jeździec bez g łow y" odbywają się naj? 
świetniejsze produkeye cyrkowo-akrobatyczre i 
baletowe, dale] ucieczki automobilowe ponad rta- 
ehami domów, skoki w  przestrzeń tresura dzi
kich zw ierząt —  porywanie ludzi w  powietrzu itd. 
Liczny udział w idzów  na tem przedstawieniu >°st 
więc zupełnie zrozumiałym. 2319

—  Skutki wichury. Wczoraj nad ranem potkam
szalejącej nad Krakowem wichury z domów pod 
1. 49 i 51 przy ul. Kazimierza W ielkiego zerwał 
wicher dachy i rzucił je na dom poa 1. 53. Siła 
uderzenia była lak wielką, że sklepienie tego 
domu załamało się i runęło na powierzchnię slry? 
chu. Szkoda bardzo znaczna.

— Zbiegł z domu rodzicielsKiego. Dnia 21 gru
dnia zbiegł z domu rodzicielskiego przy uL Ka. 
zimierza W ielkiego 1. 74 11-letni Józef Duszyk. 
Chłopcu mimo usilnych poszukiwań dotąd nie 
zuolano odszukać.

—  Porzucone zwłoki niemowląt. Stróżka domu 
przy uL Krakowskiej 1. 21 znalazła wczoraj w 
sieni tego domu płócienną walizę, w której znaj
dowały się /włóki noworodka płci męskiej. Zwło? 
ki zawinięte były w obrus z  czerwonym szlakiem 
oraz chusteczkę / literami J E — Również wczo 
raj znaleziono zwłoki noworodka przy ul Wro- 
cławwk ej, owmięte sv papier. Obydwa trupki 
przewieziono do zakładu medycyny sądowej, s 
z.a matkami wszczęto poszukiwania.

— Ujęcie groźnej szajki. 7 audytów, operującej 
na drodze Kraków—Tyniv , Od szeregu tygodni 
na drodz.e wiodącej z Krakowa do Tyńca graso- 
wmło kilku opryszków, którzy napadali na po. 
wracających z miasta wieśniaków i dokonywali 
na nich rabunków Między in. napadła szajka ta 
na pewmego gospodarza z Tyńca i poa grozą re
wolw erów  wymusiła od niego kilkanaście tysię
cy marek poi. Również onegdaj napadli ci saini 
bandyci na gospodynię z Pychowic i obrabowali 
ją, zabierając kosz z żywnością. Wskutek tych 
napadów polieya krakowska przedsięwzięła ob. 
ławą w  okolicy i ujęła kilku członków tej szajki. 
Jak sie okazało, bandyci ow i, którzy stali się po
strachem okolicznych wieśniaków, obrali aobłe 
za schronisko „g re tę  Twardowskiego", skąd u. 
rządzali częste wyprawy tak w  dzień, jak i  w 
nocy. Podczas rewizyi znaleziono w  komorach 
„g ro ty " liczne ślady w yp iaw  bandyckich w  po
staci koszyków, zawiniątek, wrypróżnionyeh port
feli ilp. W  ręce policyi wpadli podczas obławy: 
24śletni Wojciech Rak z Pychowic, 19-letni Józef 
Puchalski z Pychowic, 17«letni Jan Sroka z Wło- 
sani i 18-letni Jan Kacziflarazyk z Tyńca, znany 
złodziej, karany za liczne kradzieże. Aresztowa
nych odstawiono wczoraj do sądu okręgowego 
karnego, gdzie prawdopodobnie odpowiadać bęaą 
przed sądem doraźnym.

— jedna z wieln. Aresztowano Zofię Kruktw#- 
ską false Grzegorzewską (lat 34), znaną złodziej, 
kę, która podczas służby w  pensyonacie p Zofii 
Heni3Z, mieszczącym' się przy ul. Kreanerowsklej 
1. 11 skradła rozmaite rzeczy wartości kilkudzie
sięciu tysięcy marek. Krukowska sprzedała skra. 
dzione przedmioty Józefowi Weichmanowi, zna
nemu paserowi za 7.000 mk Wejchmana również 
aresztowano

  o  -

W AŻNE DLA P T PAN.
Oświadczam niniejszem,1 że w  Zakładzie fry? 

zyerskim W Pani Franciszki Budziaszek, Grodz
ka 1 3, wszelkie 7.nb'egi kosmetyczne, j‘ak farbo 
wmnie włosów, czesanie i sztukę upiększania 
uznaję za pierwszorzędne w  naszym kraju. Po
ręczam nie tylko Jej rzetelną uczciwość, nie tak. 
że Jej prawdziwą życzliwość dla swych Klien
tek, którym stara sit- zawsze dogodzić. Pani Bu 
dzinszok jest prawdziwa artystką w  swoim fa
chu. posiada talent wybitny i niezwykła inluicyę 
w  dobieraniu środków do wieku, rysów i stano? 
wiska swoich Klientek, tak. że każda z Pań mo
że z calem zaufaniem Tej się powierzyć — a ró 
wnie iak ja napewno zadowoloną będzie. Za k il
kuletnia Jej skuteczną pracę z Wdzięczności to 
podziękowanie kreślr publicznie.

Księżna Ogińska.

K B E B łłT T U * YBATRTT M j  M LO yfA C ffiaO *
Niedziela pop.: „Betłeem Polskie"; wieczorem; 

„Sąsiadka".

TB A TR  M IEJSKI: OPERA 1 D P I k l t K A
Niedziela pop.; „Baron him m eł"; w lecz ,,Ca- 

valeria Rusticana" i ,,P «jace ‘.

REPERTU AR  TE A TR U  „B A G A T E L A ":
Niedziela pop.; „P łom ień "; w iecz.: „Osiołkowi 

w  żłoby dano".

REPORTU A K  O m H D  W  X « V « M I A « K
Niedziela pop.: „Manewry jesienne"; wieczór: 

Rok 1921 w 12 obrazach (przegląd operótek).
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ga.łportu.
FAN VASTUS -  A SPORT.

„Gazeta Warszawska", poświęcająca lwią 
jeaęść swej zawartości napaściom na Żydów, 
Ich życie, działanie, a nawet — myśli — nie ■ 
ma zazwyczaj miejsca na inne działy społe- 
«iuc, a już najmniej miejsca poświęca fizy • 
czneiuu wychowaniu młodzieży, sportowi itd, 
Onegdoj udzitlihł aż do szpalty jakiemuś oso- 
hrikowri mianującemu się Vasta, którego arty
kuł miał tę dużą zaletę (ula Gazety Warszaw
skiej), że głosił i w tej dziedzinie ży cia społe
cznego odżydzeniowe hasła Rozwoju — swój 
do swego.

Przebilibyśmy nad bzdurstwami tego oso
bnika do porządku dziennego, gdyby nie za
powiedź, kończąca artykuł: „o sposobach wy
łączenia Żydów z ugólno-państwowych orga- 
nizacyj sportowy uh i konieczności takiej akcyi 
pomów'my przy sposobności". Brudny i nie
pozorny nawet kamyk rzucony na czystą taflę 
wodną powoduje szerzące się coraz większe 
kręgi, na małej przestrzeni wodnej dobiegają
ce, wiadomo, nawet brzegów... Trzebaby ten 
'kamyk w locie pochwycić, zanim zmąci i zbru 
dzi wodęl Łaskawy Pan chce więc wydzielić 
Żydów z organizacyj sportowych, nie jako 
mniejszość narodową, nie mówi bowiem woa
lu o innych mniejszościach ale żydów spe- 
C. alnle, jako ,.ferment”, który „do sportu 
wnosi pierwiastek zamętu i zatruwa pojęcia 
aportuwe" —  jakkolwiek „zdegenerowana cie
leśnie rasa semicka niewiele nam może w spor 
d »  szkodzić, ani pomódz przez rzeczywiste 
'Współzawodnictwu, do Czego nie jest zdolna”.

„Ferment” ten jest lem niebezplerzniejsry, 
ho pan ów zwąchał w sporcie „nie wielu lu
dziom znany" „prąd silny", jak powiada, i 
'„pożądany": zrównanie Ideowo sportu z har- 
•ewtwrm Panie V. i -  pouczę pana życzliwie, 
*J prąd „znany niewielu ludziom", nie może 
kyć to Ipso silny, a że nie jest również pożą
dany, przekonałby się p in również, gdybyś 
alę sportem i obradami P. Z. P. N. szczerze 
•ajmował. W  dziedz-nie ideologii sportu nie 
ftud  panu trięc żadne niebezpieczeństwo; 
ideologia ta zresztą ogranicza się do czynnika 
fywalizrtcyi, do woli zwycięstwa na każdym 
'polu sportu jego przedstawicieli państwowych 
nad innymi narodami czy państwami. Pomie
szał pan dwa odrębne pojęcia: sport i wycho
wanie fizyczne, które się nietylko nie pokry
wają, ale obecnie wręcz walkę sobie wydały. 
■Z jednej strony dla zdrowia —  z drugiej po
stulaty Wychowania fizycznego wykluczają 
nadmierne, rekordowe wysiłki; ale to panu 
trudno będzls wytłumaczyć, bo panu nie cho
dzi o sport, ale o odżydzanie, bo zacieśnił pan 
swój światopogląd ao bezwzględnej nienawiści 
rasowej, chociażby ze szkodą dla samej spra- 
w/. Jeśli zapyta pan pra\vdziwj*ch sportow
ców polskich o zdanie, usłyszy pan odpowiedź 
negatywną, bo właśnie Żydzi okazują się w  
sporcie najlojalniejszymi j najtęższymi współ
pracownikami tak organizacyjnie. i«k i te
chnicznie. Nie Jest to zresztą tak zdegenero- 
watia rasa. lak się panu przyśniło, opowie pa
nu o tem kilka słów statystyka zwycięzców w 
ciężkiej atletyce i boksie; kilka słów o tem 
opowie panu wiedeńska „Hakoah" —  a już 
nie życzyłbym panu spotkać się w ciasnej 
uliczce ,,z cieleśnie zJegenerowanym" człon
kiem wnrszawskiej „Mnkkabi" — bo poczuł
by pan fałsz swego twierdzenia na własnej 
skórze...

Wolne żarty, pnnfe Vastus — ale hasło od- 
iydzenia w spoicie jest szczególnie dla sportu 
polskiego — niezdrowe i niepożądane, conaj- 
mniej w  obecnej porze; zrozumiał to P. Z . P. 
N. wydając zak_z przynależności do odrę
bnych organizacyi; zrozumieli to sami Żydzi, 
jakkolwiek organizacya odrębna byłaby dli 
flich wskazana tak ze względów narodowych, 
jak i ze względu na odrębne, specyficzne po- 
stn'-.*v wnękowania fizyczne0a.

Ni. go-.. ,xnie napadasz pan również na tak

HO W f  Hf c f I MNI K
—   ,    —

m -strun t i nkoow « pismo sportowe, wcale 
nią „anonimowe”, bo z pełnymi podpisami, 
jak krakowski „Tygodnik sportowy” — chy
ba, ze dla pana za cię/ka to lektura, .

R adzik iym  panu, o ile o dobro sportu p o l
skiego faktyczn ie panu chodzi —  poradzić się 
nie swoich  adherentów  party jnych , ale spor
tow ców  polskich, zanirr rzucisz drugi kam yk 
brudny na czy stą doiy< kezas ta flę  wodną..

> •— ■■■ t -B ..........  ■■■>

Z krata.
Pilzno. Dnia 26 grudnia odbył się w  miasteczku 

caszem W eczór chanukowy. Program  wieczoru, 
który był nader urozmaicony, udał się doskonale, 
a to dzięki energicznemu kierownictwu p apte 
karza Henryka Tew la oraz dzięki sUnaniom ko
mitetu wieczorkowego.

Rucb ludności Warszawy. W  okresie czasu od 
4 do 10 grudn'a zarejestrowaro w  Warszawie 231 
skonów, w  tej liczbie luęicz. 120 kob. 131, chrześc. 
105, żyd  50, dzieci poniżej 1 roku życia 55 (21 “S 
proc.) i pochowano noworodków martwych 16 
(11 ślubn. i 5 ireślubn.). W  tym samym okrasie 
czasu spisano 305 metryk urodzeń, w lej liczbie 
cbtcpc. 101, dziewcz. 144, chrzęść. 241, żyd. 64, 
dzieci ślubn. 282, nieślubn. 23, oraz sp'sano 62 a« 
któw ślubu (chrzęść. 26, żyd. 30).

Pobór lekarzy. Z W arszawy donoszą: W  naj
bliższych dniach ma nastąpić urzędowe wezwanie 
do przymusowej służby lekarzy. Zarządzenie po. 
wyższe związane jest z bardzo poważnym bra
kiem lekarzy na etapach oraz w  mIejscowośclach, 
gdzie gromadzą się repairynnei ż Ro<„vj. Fatalny 
stan zdrowotny repati-yantów budzi poważne o- 
buwy, aby choroby epidenrezne nie rozszerzvły 
się >v kraju, co Wymaga energicznych przptfw* 
dzinł.ń. Bardzo dotkliwie daje się równ'eż od
czuwać brak niższego personelu sanitarnego.

Echa wykryeia kongre-u komunistycznego we 
Lw ów ® . Rozprawa sądowa, poświęcona konspi- 
racyi korrunislyeznei. ujętej przez władzę be/pie- 
cfceńsłwa p rzy  sposobności wykrycia konferencyt 
ti św. Jura, miafa odbvć się w  kadenryl styeznio. 
wej, isostała pr/esunięią na późniejszy termin 
z  powodu gromadzi n!a materyału śledczego.

—  O O  -------

Uział ic ffc d c rta t .
Przeciw  obniżaniu plac. Wczoraj Odbyły s'ę w  

Poznaniu trry wiece, zorganizowane przez zw iąz
ki zawodowe poznańskie. Na Wi-cnch trch po
w zięło  jednobrzmiące n< nwały, domagnjące się 
utrzymania dotycb*7P«£rvvy^li płac, a n^wet zapo
wiadające nOW«r żądania podwyżki, o !le  ceny ar. 
iykałćw  spożywczych nie ulegną zniżce od driia 
lego  stycznia. Wkońcu razelueye wzyw ają  ta  
rtąuy swych zwiSzków do poczyn ien i przy (ro
lować do strejku, który ma wyouchnąe w  razie 
nieuwzględnienia Żadań robotniczych.

Ministerstwo przemyciu i handlu do Centrali 
Związku Kupców w ara*awsk.<h. Ministerstwo 
przenwslu i handlu zwróciło się do Centrali ZW. 
Kunców w* następującej stirawte: Prowm c usta
lić  zasady, dotyczące zak'adan?a składów towa
rowych tranzytowych (wolno-cRwyc|) i  przygo. 
foWać odnośny matęrynł, dla majncej sle odbyć 
w  tPl snrnwie w  mtetererbtwle nrzemvslu 1 han
dlu konferar>rvl. Centrala Zw Kunców fest pro- 
s-ona o nKmtrmne rodanie tfrrt|H i *rt> < -kńw t o 
ew ęft nrzrstauie delegata celem omówienia po« 
•Aw/szftj sprawy.

0*frs»żcnV  dla emigrantów. W  związku z wy> 
daniem przez konsulat amerykański emigrantom 
kresowym numerów na wizy, wielu emigrantów 
przyjeżdża do W arszawy bez należycie nporząd
kowanych dokumentów, co rzecz oczywista nara
ża ich na stratę czasu i pieniędzy, gdyż zmu
szeni są wracać do swoich miasteczek po doku, 
menty. Wobec tego ,.Chins‘‘ ostrzega wszystkich 
emigrantów kresowych, aby przed udaniem się do 
Wai sznwy zaopatrzyli się Wć wszystkie potrze, 
bne dokumenty. Zwłaszcza baczyć należy, aby w  
paszportach bezwarunkowo zrznnczone było oby
watelstwo, bez czego nie można uzyskać humo
rów  na w izy  amerykańskie.

Bilon polski, „K u ryer W arszawski" donosi, i ł  
rozstrzygnięto już wprowadzenie w  rychłym cza. 
sle bilonu polskiego. Bilon ten bity będzie w  men 
nicy państwowej przy nrz.ędz'8 probierczym, w  
nowym gmachu 'radowym przy ul. Złotej 2?

Bilon ma zastąpić drobniejsze banniioty do 10) 
tnk włąrznie. Metale szlachetne nte będą do bl. 
d a  bilonu stosowane. natomiast będzie to spław 
niklu z  iraym i met LonX Ea

N>, *  ,  

i
K w e tą t  r o tm a im  w  CUscho-słowaeytL Czssfcm

tłowack e mlmsłeryum oplem spcłeczjtj komim 
nikuje: W  Czecho-słowucyl jeat 13,500.000 miesz* 
Kunców, z których 2,250.(XX. robotników przedai^. 
biorstw przemysłowych i 3 m liony —  rolnych. 
Po  wojnie podobnie jak we wszystkicri p .ń: twacb 
zwiększyło się bezrobocie. Najcięższym toyl ps>* 
czątek r. 1919, kiedy ilość bcziobotnydi wzrosła 
do 267.000 osób Odtąd ilość ta stale idę zmalej- 
szału i w lutym 1920 r. spadla do 92.348. a t ł  lu
tym 1921 r. do 47 828 osób

Wolny handel zagraniczny a ftuayą (t ),  Z  ttc 
syi donoszą, że rząd aow erk i ma odwołać Waz/st 
kich przedstawicieli handlowych ’  igranloą t 
znieść monopol rządowy na handel ż cagrantną. 
P raw o handlu z zagranicą ma być ndzielane 
wszystkim kooperatywom i kupcom prywatnym, 
a przywóz towarów do Rosyi i wywóz zi giutiOę, 
ma być unormowany t iko ogóluemi zarządzać 
maml. które mają być wkrótce wydane

Jak wiadomo, dotychczas prawo in^ywocu. t 
wywozu miał tylko „W n iesztorg" (uiząd dla 
handlu zagranicznego).

Colą tę wiadomość, jako pochodzącą ze źródeł 
pośrednich, należy traktować jako pogŁskę, w y
magającą jeszcze potwierdzenia.

— — i------oo— —-------—

Notowania siegdowe.
w arszaw sk a  z 31 tan, Dol»rv stanów

/Jedn. iroiówka tran?.. 2945 -  2NC0, sprzedał 2900. kaps o 
28 0. Doisry kanadUdcę »pr-.edaż 2150, kupno 2400. 
Fri-cki frsnufijkw gotówka treaj. 282, sprzedaż 230, 
kupno 22S. (iz e d ) tmnz. •  8— 2 belgijskie 221— 
222, . prtwJjpi, '.22 kupno 280. Franki szwajcarowie gó- 
tówka trarr.. 580, ąJjHdat i 80, kupcw oG.) (czeki) lianz. 
fSń. Funty s:ii.crt ngi gotówka trans. i2350 .przadus 
123 0. kupno 1 ri.-.O, (czeki; traut. 12565-124230. Marki 
niemieckie gotówką lianz. 16 87— lb‘80. sptzcdot 13'8Qi, 
kftpno 15 50. ( f i ik i )  trsiri*. |p-/5— j '9U. Odaósk (rsektj 
truaz. 16 !5 — /5*95. korne* austryaci e gotówka trauz 
64 eprscdaż 63, (czeki) !roqt, i i5— 'iSV.. -Ppi'fi»d t  580*, 
kupno 521/a Werony useskit gotówka trans. 39. af iza- 
daż 39, kupno 57i i (czeki) trans. <1. Koiouy S2v< sdtkiw 
gotć' ba tiar,;:. 700, sprzeda-’ 700, kupno 6,6. Uorony 
dońskie gotówka' tranz. 390, sprzedaż IRffi Roron, 
uoiwąskie ootówku tranz. 48o sprzed z 48 >, kąpno 
460. Lei rumuńskie gotówka .naa. tu . epraadtk’ 2(1, 
kupno 18. lyry w toekie spraedoż 110, kupńo 10.5.

k a r t *  e fcw is  w  ta r y th u  S i  i l n ,  |Ł ą  i erhą
'/.'i2— (30 bm 5 Jork 5’ 12 (o 11 ), Iecd>n216
‘2l i3 v«d^9tzn -2 50 TfTOi)), Brukaels Sikitt (i!)'— ) 
rraąą 7‘6C-- V7‘-.7>. i.t  j ; — ',e'c-c>). r a^rzsh 
!"*• «t'bC;, Buk mewa — t — Ui&raaausa Ó * if.  
ttt*<JJ| '* ifcUtl) ii 19 iOiSi. ćustl r. .«u jpi. O" i i (0*1 i , 
»'erv>. 41-60 >41*i3). klolsndya łt8'tv (.18779

T E J
Streik kolejarzy vre nlcckich.

Berlin. (,A W ). Położenie wywołane strej- 
ykiem ko le j.r2)  zaostrzało się niezmiernie nte* 

koioo wsKutck interwencyi Ententy, która 
m iała weżwać rząd niemiucki do wymienienia 
usi^pstw, jakie ma zamiar udzielić strajkują
cym. Żądanie powyższe uzasadnia Ententa 
tem, że ewentualne ustępstwa rządu niemiec
kiego obciążą budżet Rzeszy, a  sprawa budże
tu Rzeszy interesują szczególnie państwa koa
licyjne. W  pewnych kolach twierdzą rów n k i. 
że koalieya zamierza zmilitaryzować wfc*yst-l 
kie koleje w  óbsżarze przez siebie okupować 
m m  a strajkujących kolejarzy m a zmusić 
podjęcia pracy, Oręanizacye kolejarzy zapro
testowały przeciwko temu rzekomemu nieuza
sadnionemu i bezprawnemu mieszaniu się Eft- 
tenty do 5 ewnętrznych spraw Niem iec,

•  •  •

Berlin. (AVV ). Przedstawiciel tiiemiecklego 
ministerstwa kom unikacji udał się do Kobłen- 
cyi celem porozumienia się z tamtejszą kon
trolną komisyą Emcntj w sprawie strejku ku »  
lejowego,

— o  ■ ■—

0 odbr '■ vę wschodn. Europy.
Paryż. (A  W .) „Petit Partelen" donoai, że U k- 

mlsye rzeczoznawców nnah>o«ych prń>tw koali, 
cyi zajmowała się na wczorajszcm swetą p u le . 
dzenin plenornem sprawą gospodarczą odbudowy 
Wschodniej Europy, e mianowicie Rosyt,. Wę^ttar
1 Polski. Wedle przedłożonego komisji piano mis
ja uledz w  państwach powyższych gruntownej 
I*#-, udsww koleje i inne. iródki ttfu*gofU**» I



Nr. 2 Sir. "i
l     ̂ '
przewozowe, jńkoteź hme ważne dla całej Eu
ropy działy przemysłu. W  Niemczech, na W e- 

' grzech i  Austryi ma być ponadto ustaloną nowa 
waluta na zasadzie pokrycia złotem. Celem prze* 
prowadzenia powyższego planu ma być założone 
międzynarodowe towarzystwo akcyjne z knpitu= 
łeUi 20 milionów funtów szterlingów. Subski yben- j 
ta m l akcyi towarzystwa tego mogłyby być także '■ 
t  prywatne osoby oraz finansiści. Zysk. któryby ; 
miał przypadać na udziały niemieckie szedłby na ! 
rachunek ich zobowiązań reparacyjnych. Dzień 
Bile powyższy twierdzi, że Ameryka zaproszoną 
■ostanie do udziału w  powyższem konsorcyum 

. I  i e  Rathenau mia. oświadczyć, iż Niemcy i  Ro
sy® przyjmą prawodopodobnie przedstawiony im 
projekt Dziennik twierdzi, źe wogóle na projekt 
Ów zgadzają się wszystkie inne interesowane czyn 
niki, a jedynym tylko punktem spornym jest spra 

. Wa ustalenia waluty.

fflwmft konia śni dla odWor Enionj wscti.
Paryż. PAT. Ag. Havasa: Delegaci włoscy 

francuscy, angielscy i belgijscy omówili i przy
jęli tekst projektu angieisko-francuskiego w 
sprawie utworzenia związku przedsiębiorstw 
prywatnych, który' to związek ma zabezpieczyć 
podjęcie stosunków handlowych między' róż- 
nemi państwami europejskiemi. Projekt bę
dzie się składał z dwóch części, a mianowicie 
z myśli zasadniczej i z programu działalno
ści. Myślę zasadniczą jest U2uanie własności 
prjrw alnej i zabezpieczenie prawomocności 
projektów handlowo-politycznych.

* * *

Paryż. PA1 (\1 BK.) Phiłipe Millet pisze w 
,, Petit Parisien", że statut stowarzyszenia wscho 
dnio-europejskiego, jak nazywa ncwo planowane 
konsorcyum, jeszcze dzisiaj będzie wygotowany 
i prawdopodobnie uchwalony przez deicgacyę 
Wszystkich interesowanych państw. Ma być zwo= 
łana międzynarodowa konferencja gospodarcza, 
której przypadnie zadanie zasiągnięeia informa- 
cyi u rządów kra jów  cierpiących niedostatek, co 
’do gw arancji, jakie będą mogły udzielić.

Minister Michalski we Lwowie.
Lw ów . (A . W .) ,,Gazeli. W ieczorna" donosi, 

że minister skarbu Michalski odbył w  czasie swe 
go pobytu w e Lw ow ie  dłuższą konferencję w
Izbie skarbowej w  sprawie techniki ściągania 
daniny majątkowej.

latam okr® przez lodzie utnie
■Waszyngton. P A T , (Biuro W olffa ). Na wczo- 

rajszem posiedzeniu konferencyi dla rozbroi et 
nia zgłosił sekretarz stanu Hughes dwie rezo
lu c je  w  sprawie używania lodzi podwodnych w  
czasie wojny. Powiedziano w  nich, że łodzie pode 
wodne mogą atakować okręty handlowe tylko 
wtedy, jeżeli te nic usłuchają rozkazu zatrzyma
nia się, dalej, że inne okręty będą mogły być 
lylko wtedy zatopione, jeżeli przedtem załoga . 
pasażerowie będią usunięci w  bezpieczne mmi 
sce. Żadna łódź podwodna nie może konfiskować 
okrętów huna1 owych. Podpisani oświadczają, że 
każda osoba, która wspomniane postanowienia 
naruszy, będzie postawiona przez sąd i zasądzo* 
na na więzienie, tak jak gdyby popełniła rabu
nek morski.

Kłopoty Anglii w Indy ach.
Londyn (A. W .) Donoszą tutaj z Ralkuty, iż 

konferencja hinduskiego duchowieństwa uchwa. 
liła zerw ać całkowicie wszelkie stosunki ducho
wieństwa hinduskiego z rządem Anglii i jego 
urzędami indyjskimi.

Nowe rozruchy w Egipcie.
Kairo. PAT. fHayar) W  dniu wczorajszym 

wynikły tu nowe rozruchy. Wojsko użyło broni 
palnej: było ń zabitych i 16 rannych.

Konflikt włosko-jugosłowiański
Praga. PAT, (Czeskie Biuro Prasowe). 2 Bel

gradu donoszą, że celem stwierdzenia faktycznej 
go stanu rzeczy wysłał rząd włoski do Sebenico 
wyższego urzędnika spraw wewnętrznych. Opinia 
publiczna jugosłowiańska jest podrażniona dc-

moostracyjnem zachowaniem się floty w to sklej 
w portach Sebeuiw i w  Splicie. Młodzież nkade 
mirka w  Sebenico demonstrowała publicznie prsc 
ciwko Włochom. W  miarodajny ch kołach ocze
kują, że sprawa będzie pokojowo załatwiona

teifcja w t A M i  ą u i świstów
w sprawie pokoju.

Moskwa. PAT. Radio Jak donosi „P raw da", 
kongres w  Moskwie przyjął następujące rezolo- 
eye: Kongres stw ierdź* niezłomną wolę sowie* 
i ów życia pokojowego z wszystkimi narodami 
P.ząd sowiecki dokłada Wszelkich starań uniknię
cia nowych wojen, a dąży za wszelką cenę do 
pokojowej pracy, któraby przyczyniła się do eko. 
nomieznego podniesienia kraju. Kungrts zgadzs* 
się na redukcyę sil zbrojnych według raporiu 
i reckiego. Kongres odrzuca z oburzeniem w śzd - 
[-. :c bezczelne insynuacye dzienników kapitalisty
cznych, w  szczególności francuskich, jakoby rząd 
■owietów tylko w  tym celu nawiązywał stosunki 

handlowe i przemysłowa z zagranicą, ażeby na» 
stępnie podniósłszy się ekonomicznie, wystąpić 
przeciwko kapitalizmowi. W reszcie kongres spo
dziewa się, że w  przyszłości zorganizowana flota 
czerwona potrafi spemić swe zadanie, to jest ó» 
chronę brzegów republiki sowieckiej.

Iklad nowegt tinM wiknawcago roratów.
Moskwa, PAT. (W B K ) W  skład nowegd 

komitetu wykonawczego wchodzą: Kalinin,
Stalinr Kamieniew, Trocki, Rogow, Szmido- 
wicz, Zurupa, Petrowski, Rakowski, Załuski* 
(kilka nazwisk w PAT nieczytelnych). Prze
wodniczącym wszechrosyjskiego komitetu wy* 
kona w czego wybraiio jednomyślnie Kalinina* 
zaś przewodniczącym sowietu komisarzy lu
dowych wybrano jednomyślnie Lenina, jegś 
zastępca Łurupę i Rykowa.

Milionówka. W  dzisieiszym ciągnieniu milion 
nówki wylosowano nr. 4542739 »,

BANK MAŁOPOLSKI S. A.
w Krakowie, kynek gfówny 25.

Podwyższenie kapitału akcyjnego z kwoty 112,030.008 na 200,200.000 Mp.
przez emisye ttcwych 3*35.000 sztuk akcyi po Mkp. 280*— im. wari.

Walne Zgromadzenie Akeyonaryuszy Banku Małopolskiego w Kutkowie uchwaliło dnia 2B czerwca br podwyższenie 
dotychczasowego kapitału akcyjnego z sumy Mkp. 1 1 2 , 0 0 0 . 0 0 0  na 2 0 0 , 2 0 0 . © 0 * ł  przekazując Radzie Zawiadowczej 
określenie terminu, oraz ustalenie szczegółowych warunków dla emisyi tychże akcyi.

Na podstawie tego upoważnienia uchwaliła Rada Zawiadowcza podnieść kapitai akcyjny Banku o 8 8 , 2 0 0 . 1 4 0 0  Mp. 
prztez emisyę nowych sztuk 3 1 5 . 0 0 0  pełno wpłaconych akcyi po 2b0 Mp. imiennej wartości.

Objęcie większości nowo wydać się mających akcyi zostało już z góry zapewnione, a na pozostałą resztę rozpisuje 
się po myśli uchwały Walnego Zgromadzenia Akeyonaryuszy z dnia 25 czerwca L921 i na zasadzie postanowienia p Ministra 
Przemyi łu i Handlu oraz p. Ministra Skarbu z dnia 21 listopada 1921, zamieszezouego w nrze 270 „Monitora Polskiego* 
z ania 26 listopada 1921 roku.

S U B S K R Y P C Y E
Na następujących warunkach:

1. Dotychczasowym akcyonaryuszom przyznaje się pra a o 
pierwszeństwa do poooru nowych akcyi w  ten sposób, że za dwie 
dawne okcy e, pobrać mogą lenną nową.

2. Przy korzystaniu z prawi, poboru należy przedłożyć 
dawne akcye, lub kwity tymczasowe, które zostaną zaraz, zwrócone po 
uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.

3. Prawo poboru wył onane 1 zgłoszone być może 
najpóźniej do d. 15 stycznia 1922, pod rygorem utraty tego prawa.

4. Kurs emisyjny nowycb akcyi wynosi Mp. 475-— 
Ja dotychczasowych akcjonmyuszy, wykonujących prawo poboru — zaś 
Mp. CtiO*— dla nowycb aki yonaryuszy. 

5 Pi i j  zgłoszeniu uiścić należy gotówką całą cenę kupna

wraz z 60/o odsetkami od eeny kupna od 1 lipca 1921 de dnia wypłaty.
6. Repartacyą nowycb akcyi przeprowadzi Dyrekeya Brnku 

według swego swobodn.go uznania.
7. Nowe akcye wydane bądą w swoim czasie akcyonaryuszom 

po zawiadomieniu o przydziale akcyi i po skonfckcyonowanlu sztuk za 
z rrotem potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpięto.

o. Na wypadek nleprzydzietenlu akcyi Bank zwróci wpła
cone kwoty wraz z odsetkami w wysokości 4o/0.

9. Nowe akcye uczestniczą w zyskach Banku poeząwazy 
od dniu 1 Ipca 1921 roku.

10. Zgłoszenia subsk rypcyjne na nową em.ayę akeyl przyj
mują do dnia 15 lntego 1922 r. następujące Instytucye:

w  K r a k o w ie  : Bank Małopolski, Rynek 25, Filia Polskiego Banku Krajowego, Filią Banku Handlowego w Wa "nzawie.
W  W arszaw ie: Oddział Banku Małopolskiego, J arszalkowaka 154, Bank Handlowy w  Warszawie, Bank dla Handlu i Przemysłu, 
we Lwowie :  Cddz. Banku Mnfopol., 3-Maja 10, Polski Bank Krajowy Oddz. Banku dla Handlu i Przemysłu, Oddz 3a"Ku Dyskont. Waraza wskiegu 
W P o z u a n lU  : Bank Związku Spółek Zarobkowych, Polski Bank Handlowy, Bank Przemysłowców, Oddział Banku Handlowego w Warszawie.
W fiłnnlBlanm nrln O D/ł lłrrł«> Danin* . QnniAŚ..An1.a 1A I! Oir Uatniiiła ><ih m łSnnłanha Panlr* Rilto U) ITsjAanMpb QnAilrfl 1w Stanisławowie: 
w Lodzi: 
w Tarnowie : 
w Rzeszowie : 
w Rielskn: 

Zakopanem :

Oddział Banku Małopolskiego, Sapieżyńska 10. 
„ „  „ u l .  Moniuszki 4.
„ „ „ u l .  Krakowska 8.
„ „  „ uL Jagiellońska i.

„ „ . u l  Kolejowa 8.
„ „ ‘ ,  ul Krupówki 38.

Filia w Katowicach, Spółka Keman-w Katowicach : „Deutsche Bank 
dytowa „Feige & Co*, 

w  Królewskiej Hucie : „Oberschleziseher Bankrerem*. 
we W iedniu : Powszechny Austryacki Zakład Kredytowy Ziemski, 

Ausuyackl Z „kład Kredytowy dla Handlu i Przemysłu- J
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PiłTŁwn»J«j
fachowiec likierów

pouullijt
kapitalisty

lab fachowe* apirytm* 
nlem ułołenia fabryki 
likierów. Of.ry pod „K. 
W. 100* do Biura .gło.f.eń 
Schwalbe, Bieiano, Babn- 
•irsu* 13, 11. p. 2647

teJti i! l \ \ mmkm a>< jtya ,o upali 
Ir. apaiiati* atat, f/Wy, w U  ia;ufa fodaapa. wy 

kaaa|a
Ra bJkR iL. KrMÓW
MŁ Cupaklak I, Hk p. dtawi U.

OBUWIE
praktyczne i juhsufgwj krajowa g 
I zagraniczne pierwszej jakości 
kupuje się najlepiej tytko u firmy

Braci Klein, Lubicz 3
Z a w i a d a m i a m  moich Szan. Odbiorców iż oddałem

wyłączną sprzedaż
oraz s k ł a d  k o m is o w y  mojej znanej z trwałości 1 jakości 
bielizny męskiej również kołnierzy, n a  c r ł ą  P o l s k ę

Kicie (. Cotcfmenn, KKtw, F trądom 18
która posiada zawsze na składzie odpowiedni sortyment i usku
tecznia sprzedaż po oryginalnych cenach fabrycznych 21S8

Leopold Retiltch'* Nachf., Wiedeń.

Naocsi/Y iwieie transporty

jim iiiliSttSi
Ceny i warunki przystępne. —  Sprzedaż har
towna wszelki ;h art spożywczych z Gdańska

Bn M m  GAENGER i Ska
81S  I m *  tr i  3 r r p n l

Kraków, taitiilu 48, Cd8fish,l2fekfHi:ąim1G.

OKAZYAI OKAZYAE
Baiiszeilł haBsport oinnnaliieEO scgielskiEDO

Di® P, T. Hurtowników, Kółek Rolniczych. 
Związków etc. o d p o w i e d n i  r a b a t .
Na prowincyę uskutecz am wysyikę pocztą 
lub koleją za zaliczką. Również w wielkim 
w y'orze herbatniki, czekolady, obwarzanki 
vrafle, cukieikr itp. —* Do nabycia u firmy:

P. M il U h. Kwi 15
(Przystanek tramwajowy Nr. 6 i 6).nr

M O W A

r ® Ł e i* O N  x t 9

wykonufe wszelkie 
zamówienia w zakres 
drukarstwa wchodzące

lo kal frontowy i  2 w iększy cd
iibikacyi, pny ul. (jrodikiej 1. p. z tirządzenien l wy- 
stawą odstąpię z* przyjęcie ms’e jako spófRikM, 
jwent. dan, mafy kapitał lub prujmę spólmka z więk- 
azyoi kap Uitai do mego uobne prosptrujijrrgo inte 
.hu od dawn. jut istniejącego Zgłoszeni* pod „Lo 
ia l 6710* do Atlm. M. Dz. 2664

JE

JUZ WYSZEDŁ Z CIAŁKU

J l - M I
d o  „ H a t t o r a  w l i a l l a u e n "  
D r a  D A W I D A  R O S E N M A N I .

(su słcrtiaka wnz i ufctn M\m 275 Ikj.
Wobec atczupłej Holci wydrukowanych egzempł. 
■ilM uąF. I. interesentom rychło zamówienia.

Adres wydawcy:
ROm h m m s , KKAkOW, inatoa m  18.

V PAPIE R  I TEK TU R Y !!
Specyalność:

zagrar Iczny papier i karton
Fabrycz-y skład papieru

S. IfJSLICalT, K R A K Ó W
DIETLOWSKA f k  

a Wiosny oti^zlac spedycyjny *:

Lottl Koral, Kraków, Grodzka 9
poleca suknie spacerowe, wieczorowe, bluzy, 
jiAjs? ^^?.elką k o n f e k c y ę  dziecinna,
po <.łsłiczni*5 rulżonych. bk

Ostrzełeniel
Wobec pojawienia się ostatnimi czasy 

w han J  ich wyrobów czekoladowych s na
pisami

R. Poznabaka l Sirnowłe
przeto zwracam uprzejmie uwagę P. ’tm 
Odbiorców, że Firma moja

A. Poznański, Kraków
z wyrobami powyźszemi nie ma nic v. epó.- 
nego. We własnym więc interesie proszą 
Szan. P. T. Odbiorców żądać W uędzk  
tylko wyroby A .  P o z n a A s k ic g O  
i zwrócić baczną uv\agę tak na cpakowa 
nie jak na etykiety, które zaopatrzone A 
napisem A .  P o z n a ń s k i ,  a s

2 powalaniem 
A. Poznański, Kraków {jrz-cgórzeck* 15 

Fabryka czekolady 1 wafli

Skórki surowe
linie, tchórze, kuny, wyury i t. p. kupuje 

1 p i ą c i  n a f w y ź r z e  c e a y

IM lir, Hen, a Gm 12.
y y y y y y y y y y y y y y y y y
Po cenach najniższych

polec* howo-otworzeny
Zakład Zegarmistrzom sko-jubilerbki

wszelkie w zakres ten wchodfcaee wyroby
!. KKpstein, Dtetlowska 44*
Kupuj* złoto, A ,  iitylzoty l plac$ mim mi ** 
A A A A A A A A A A A A A  A A A A

C EN Y  Z N IZ O N H I

W E G i A  C - R U b t c c
k o s tk i, o r z e c h a , p e s p  kS i m is iu
ze Śląska dostarcza natvchmia6t wagonami

61Im „Energia
2318 Sp. z ogr. odp.
Kraków, Grodzka 21. :: Tel. 1251.

przy bardzo rucLli- 
!i wej ulicy, poszu

kuje zastępstwa jakiejś fabryki ?ub firmy, 
któraLy dała na skład towar Iud przyjmę 
takowy do sprzedaży (w  komis) przy ewent. 
udziale rrsejjo iapltału. Zgłoszeniu pod „S. S.* 
do Admln. N. Dziennika. 2642

Płótno papierowe
70 szeroloif ' oferuj) hartownio

B i M W  ADOLF ZEGRZE
Warszawa, Jerozolimska 35. TeL 240-27.
A dr o, tolegri .Im a', (krzynkt pc ►t. 107, 22S

liiim ta  iibzicbg i piuBin i  l i i?
A  A A A A A A A A A A A A A A A A

Celem ułolenfa fabryki taśm l Bzsumwaaeł w Ha  
kowie lub okolicy

ZDOLNY FAO.CWIEC
z tej o <’ lam, : OJugolct* ą praktyką

POSZUKUJE K A P ITA LISTY
kapiUfcm do C,0C(.CCC Mp. Zgłoszenia jo d  ,Fkdu>> 

K- ec* do A<imici?tracyi Xowego Dziennika. i.6óó

^ E r a t U i n f a  poleca wsze lk i e  
i d  L l Q i i # t l ] l i t S  towary w zakres 

z e g a r  m ls Irz o w sk o -lu b iir jr sk J

r  l  SltiOi 10, KreUfiw. sl tw. te d f l i
Fizyjf.uje teł reparseye w zalcraa powyissy wchodząc*)

K n i i iw  ***  t ą  Wydnwntaaąą Rad. m m l  Ar A l  SahwnraharL Rad. adpawu Mnfcn. faldman Rawa firnkarnią wwamlraw*, «L Oraa,słrnwm L


